
     
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7662  -  Rio de Janeiro,  06 de abril de 2009 

 
1)  ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 031/09 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias e, 
 
Considerando que os jogos do Botafogo F. R. e do C. R. Vasco da Gama pela 
Copa do Brasil acontecerão, respectivamente, nos dias 08.04.09 e 15.04.09, tendo 
este último que se deslocar ao Estado de Pernambuco para a disputa; 
 
Considerando que a partida do C. R. do Flamengo pela Copa do Brasil acontecerá 
no próximo dia 08.04.09, necessitando este se deslocar ao Estado do Pará para a 
disputa; 
 
Considerando que Clubes semifinalistas, a FERJ e a TV Globo, apesar de 
algumas ponderações do Botafogo F. R., chegaram, em reunião realizada na 
manhã de hoje, a um entendimento; 
 
Considerando as disposições dos artigos 12, I e II, 54 e 94 do Regulamento Geral 
das Competições da FERJ; 
 
Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer 
alteração por determinação da FERJ conforme o disposto no artigo 10º, §§ 3º e 6º 
do Regulamento Específico da Competição; 
 
Considerando que a designação abaixo indicada não altera sob nenhum aspecto, 
a essência do Regulamento Específico da Competição e não traz qualquer 
prejuízo aos participantes do evento, em esfera geral; 
 

RESOLVE: 
 
Ajustar as datas e horários das partidas do campeonato Estadual de Profissionais 
da 1ª Divisão, abaixo discriminadas, mantendo-se, todavia, o local e a ordem da 
rodada originariamente constante na tabela divulgada e publicada por esta 
Federação: 
 
1) C. R. Vasco da Gama x Botafogo F. R. para o dia 11.04.09, às 18:30h sábado) 
2) Flamengo F. C. x Fluminense F. C. para o dia 12.04.09, às 16:00h (domingo) 
 
 

Rio de Janeiro, 06 de abril de 2009. 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 



    
Boletim Oficial nº 7662 06.04.09 02   

     
2) EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Ficam convocados em caráter de urgência, os Clubes da Primeira Divisão de 
Profissionais, para participarem da reunião do Conselho Arbitral, no dia 13 de abril 
de 2009 (segunda-feira) às 14:00 horas na sede da FERJ, situada à Rua 
Radialista Waldir Amaral, nº 20, com o objetivo de tratar dos seguintes assuntos: 
 
1 – Decisão acerca do descenso a luz do Regulamento do Campeonato Carioca 
de 2009; 
2 – Assuntos gerais. 
 
CLUBES CONVOCADOS 
 
- AMERICANO FUTEBOL CLUBE  
- ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CABOFRIENSE  
- BANGU ATLÉTICO CLUBE 
- BOAVISTA SPORT CLUB  
- BOTAFOGO DE FUTEBOL E REGATAS  
- CLUB DE REGATAS VASCO DA GAMA  
- CLUBE DE REGATAS DO FLAMENGO  
- DUQUE DE CAXIAS FUTEBOL CLUBE  
- ESPORTE CLUBE TIGRES DO BRASIL LTDA 
- FLUMINENSE FOOTBALL CLUB  
- FRIBURGUENSE ATLÉTICO CLUBE  
- MACAÉ ESPORTE FUTEBOL CLUBE  
- MADUREIRA ESPORTE CLUBE  
- MESQUITA FUTEBOL CLUBE  
- RESENDE FUTEBOL CLUBE  
- VOLTA REDONDA FUTEBOL CLUBE  
 

Rio de Janeiro, 06 de abril de 2009. 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 
3) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, válidos pelas seguintes competições:  
 

■  Copa do Brasil  ► 2ª Fase 
 
Data Dia Hora         Jogos Estádio 
08.04 4ª F 19:30 Americano  (RJ)  x  Botafogo (RJ) Godofredo Cruz  
08.04 4ª F 21:50 Remo  (PA)   x  Flamengo (RJ)  Olímpico do Pará  
 

■  Campeonato Estadual da  Primeira  Divisão de Profissionais  ► 2ª Turno   
 
Data Dia Hora Semifinais ► XXVI Taça Rio Estádio 
11.04 Sab 18:30 Vasco da Gama  x  Botafogo Maracanã 
12.04 Dom 16:00 Flamengo  x  Fluminense Maracanã 
 
Data Dia Hora Semifinais ►  Taça João Ellis Filho Estádio 
11.04 Sab 15:45 Tigres do Brasil  x  Boavista Maracanã 
12.04 Dom 13:15 Friburguense  x  Madureira Maracanã 
 



    
Boletim Oficial nº 7662 06.04.09 03   

     
► PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS 
 
■  Copa Rio de Profissionais  ► Primeira Fase  ►Grupo “A”  ► Returno 
 
Data Dia Hora 1 rodada  Estádio 
08.04 4ª F 15:00 Castelo Branco  x  Fênix Edson Passos 
08.04 4ª F 15:00 CFZ do Rio  x  Aperibeense CFZ do Rio 
08.04 4ª F 15:00 Campo Grande   x  Sendas Caio Martins 
 
Data Dia Hora 2ª rodada  Estádio 
11.04 Sab 15:00 Fênix  x  Campo Grande  Centro Real 
11.04 Sab 15:00 Aperibeense  x  Castelo Branco Aperibe 
11.04 Sab 15:00 Sendas  x  CFZ do Rio Sendas 
 
■  Campeonato Estadual de Seleções de Ligas Municipais 
 
►  Região Serrana “B” 
 

Data Dia Hora Fase  Final  - Jogo de Volta  Estádio 
12.04 Dom 15:00 Madalena  x  Cantagalo Munc. Madalena 
 
►  Região Sul Fluminense – Sub 17 
 
Data Dia Hora Jogo de Ida  Estádio 
12.04 Dom 13:00 Paty do Alferes  x  Sapucaia  Paty do Alferes 
12.04 Dom 13:00 Mendes  x  Paracambi Mendes 
 
 
4)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 061/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Termo Aditivo   
 ● Transferências  
 ● Rescisões  
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidações  
 ● Transferências  
 ● Liberações  
 
 
5) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  as seguintes  Comunicações:  
 
■ n° 098/09 – Despacho do Presidente do TJD  
 
■ n° 099/09 – Edital da 1ª Comissão Disciplinar  nº 04/09 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 



    
Boletim Oficial nº 7662 06.04.09 04   

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 06 DE ABRIL DE 2009. 

COMUNICAÇÃO Nº 061 
 

 
 
TERMO ADITIVO REGISTRADO PELO CBF  
 
C.R VASCO DA GAMA  
FERNANDO SANTOS, PRORROGADO PARA 31.12.2009. 
 
 
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDA PELA CBF  
 
 
AMERICANO F.C.  
KIM ARAUJO DE MENEZES,TRANSF. P/O S.C. CORINTHIANS, FED. 
ALAGOANA 
 
GOYTACAZ F.C.   
WELLINGTON GOMES DA COSTA, TRANSF. P/O UNIÃO E.C. FED. 
MATOGROSSENSE 
 
SILVA JARDIM F.C.  
VANDERSON PAULA DE MOURA, TRANSF. P/PENAROL A.C. FED. 
AMAZONENSE 
MARCELLO TROISI MOREIRA, TRANSF. P/PARNAHYBAS S.C., FED. PIAUÍ 
 
 
RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF  
 
VOLTA REDONDA F.C  
VANDERSON STOLK FRANCISCO 
JESSÉ OLIVEIRA DA COSTA 
CARLOS EDUARDO CASAGRANDE 
FÁBIO PEREIRA DE OLIVEIRA 
JONATHAN JEREMIAS JULIANO DA SILVA 
 
REVERSÃO REGISTRADAS PELA FERJ  
CARLOS HENRIQUE AZEREDO MACIEL     14501 
MARCELO LICASALIO MONTEIRO        5742 
ELIEZER COSTA            6208 
  
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7662 06.04.09 05   

     
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
ESPROF AFC 
PEDRO TAVARES LOPES 156578 
DAVI DE SOUZA AZEVEDO 156580 
 
GUARANI E.C.  
CLEYTON MELO DE MENEZES       156579 
MAGNO RICARDO DO ROSARIO DA SILVA 156572 
ANDERSON LEONARDO DOS S. MARQUES 156571 
IURY DA SILVA VIEIRA 156570 
BRENDO LUAN PEREIRA GOMES 156568 
PAULO CEZAR SOARES DOS SANTOS 156566 
TAFFAREL SALES MOREIRA 156565 
ITALO DA SILVA RAYMUNDO 156563 
WANDERSON BARROS DA SILVEIRA 156562 
LEANDRO BATISTA DE OLIVEIRA 156560 
ANDRE RODRIGO CARDOSO FALCÃO 156558 
FABIANO DA ROSA TEIXEIRA RODRIGO 156552 
WILLIAN ROBSON MOLON JUNIOR  156555 
RONALD DAVIDSON BARROS MATOS 156554 
JEFFERSON ALMEIDA DE CASTRO 156553 
 
SERRANO F.C.  
PEDRO PAULO LAMIN SANTANNA 156582 
 
VILLAR CARIOCA F.C. 
IGOR SILVA DOS SANTOS     156584 
 
LIGA CAMPISTA DE DESPORTOS  
WALLACE RODRIGUES CLEMENTE    156519 
SANDRO CODEÇO LIVINO     156518 
RALPH DA CONCEIÇÃO NUNES    156517 
RAFAEL SIQUEIRA DE SOUZA     156515 
RAFAEL RIBEIRO TAVARES     156513 
ANDRE MISQUITA BARROS     156511 
ATILA BRAGA VIANA      156510 
JULLIAN BATISTA DE OLIVEIRA    156509 
ANTONIO MARCOS DE SOUZA     156508 
EDSON LUIZ NEVES      156507 
CLEVERTON VIEIRA AZEVEDO     156506 
JOSÉ ROBERTO RANGEL PESSANHA   156529 
VANDERSON HENRIQUE DA CONCEIÇÃO   156528 
ALESSANDRO BARRETO DE ALMEIDA   156924 
ANDRE LUIS MOREIRA DO ESPIRITO SANTO  156505 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7662 06.04.09 06   

     
LIGA CAMPISTA DE DESPORTOS  
ILGUINER RANGEL GAMA     156504 
THIAGO OLIVEIRA MACHADO     156526 
VICTOR ARAUJO MACIEL     156525 
CRISTIANO LUIZ PRUDÊNCIO MARIINHO   156524 
MATHEUS SANTOS CORDEIRO    156523 
 
LIGA ITABAPOANENSE DE DESPORTOS  
YAGO BARRETO DOS SANTOS    156548 
IAGO CERQUEIRA MACHADO     156547 
CEMILTON CRUZ DA SILVA JUNIOR    156546 
WANDERSON DOS SANTOS PESSANHA   156545 
ANTONIO JOSE DOS SANTOS PESSANHA   156544 
ALEF RAMOS DA CRUZ      156543 
NATAM DOS SANTOS FILHO     156541 
MARCOS VINICIUS BARRETO DE ANDRADE  156540 
KAIKI PEDRO MONTEIRO PESSANHA   156539 
SEM CHERENE DE OLIVEIRA     156538 
ELIVELTON ALVES GONÇALVES    156537 
HUGO DE SOUZA BASTOS     156536 
HUGO DELEON SOARES DOMINGUES DA CRUZ  156534 
FELIPE DA SILVA PESSANHA     156532 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
ESPROF AFC 
OZIEL IZIDRO DA SILVA 144234 
 
VILAR CARIOCA F.C. 
JUAN PABLI FREITAS DA SILVA 146699 
WALLACE SANTOS AGUIAR  147595 
 
VOLTA REDONDA F.C. 
DANIEL ROBERTO DA SILVA 141499 
PAULO VICTOR DE SOUZA TELLES 141516 
SALOMÃO LUCIANO NAZARÉ 144792 
DIEGO RODRIGUES DE SOUZA 151057 
MATHEUS VIEIRA PINHEIRO 151042 
CAIO SOUZA GOMES 153096 
EDUARDO LOBO ARAUJO 152024 
LUAN CARLOS DA SILVA DUTRA 153098 
MAURICIO FERNANDO DE SOUZA JUNIOR 147635 
LUIZ SERGIO DA SILVA TAVEIRA JUNIOR 151036 
MATHEUS SANTOS APRIGIO 151035 
LEANDRO CASTELO DE OLIVEIRA                                              89503 
MARCOS SOARES ELIAS JUNIOR  148232 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7662 06.04.09 07   

     
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES  
 
A.D. CABOFRIENSE 
LEONARDO HENRIQUE LIZARDO, TRANSF. DO E.C. DO BRASIL 
 
AMÉRICA F.C.  
FERNANDO HENRIQUE DE MATTOS NASCIMENTO, TRANSF. DO RUBRO 
SOCIAL E.C.  
 
CARDOSO MOREIRA F.C. 
NIQUEIAS MAIA MORAES, TRANSF. DO CE RIO BRANCO 
ANDERSON MACHADO ASSURIANO, TRANSF. DO BOTAFOGO FR 
 
COLONIA A.C.  
JEAN DA SILVA BRITO VELASCO, TRANSF. DO MESQUITA F.C.  
THIAGO CORREA SILVA DE FARIA, TRANSF. DO UNIÃO CENTRAL 
PEDRO ANTONIO DA SILVA ROSA, TRANSF. DO EL SHADDAI 
JOSE CARLOS REIS DE OLIVEIRA, TRANSF. DO EL SHADDAI 
MATEUS MOTA DA SILVA, TRANSF. DO EL SHADDAI 
LUIZ THIAO FERREIRA GOMES, TRANSF. DO RUBRO SOCIAL  
EVERTON LUIZ DA SILVA, TRANSF. DO C.R. DO FLAMENGO 
WALLACE MIGUEL DE SOUZA, TRANSF. DO RUBRO SOCIAL E.C.  
DIOGO SILVERIO, TRANSF. DO EL SHADDAI 
LUIZ FELIPE GOMES DOS SANTOS, TRANSF. DO EL SHADDAI 
VICTOR HUGO RAMOS CARVALHO, TRANSF. DO EL SHADDAI 
DANILO SANTANA GUTIERRES, TRANSF. DO EL SHADDAI 
LUCAS RAPHAEL FONTINELE DA SILVA, TRANSF. DO EL SHADDAI 
JEFFERSON FERREIRA GOMES COLINA, TRANSF. DO COLONIA JULIANO 
MOREIRA A.C. 
 
CRUZEIRO F.C.  
GEOVANE FERNANDES NUNES, TRANSF. DO CEE VILA DO JOÃO 
IGOR JOSE DE OLIVEIRA, TRANSF. DO C.A CASTELO BRANCO 
RODRIGO DA COSTA SILVA, TRANSF DO A.D. CABOFRIENSE 
ANDERSON OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, TRANSF. DO C.E. RIO BRANCO  
 
 
 
E.C. ROGI MIRIM 
CAUAN FREITAS CERICOLA, TRANSF DO EL SHADDAI 
 
E.C. TIGRES DO BRASIL  
GUILHERME PERDOMO PACHECO, TRANSF.. DO C.R. DO FLAMENGO 
MAGNO DA SILVA SANTOS, TRANSF. DO LA CORUNA F.C.  
JEAN LUIZ GUEDES COLOMBO, TRANSF. DO LA CORUNA F.C  
PEDRO HENRIQUE VIEIRA KRAUSE, TRANSF. DO FLUMINENSE F.C. 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7662 06.04.09 08   

     
GRANDE RIO BRÉSCIA CLUBE  
DANIEL CESAR LOUREIRO CARVALHO E SILVA, TRANSF. DO DUQUE DE 
CAXIAS F.C. 
 
INDEPENDENTE E. C. MACAÉ  
JEFFERSON JORGE CARMO DA MOTTA, TRANSF. DO PROFUTE F.C.  
VICTOR DIAMANTINO DA SILVA, TRANSF. DO BONSUCESSO F.C.  
 
GUARANI E.C.  
HILTON GABRIEL DA SILVEIRA SCHEIDEGER, TRANSF. DO E.C. ROGI MIRIM 
KLINTI THASCO SOARES DA CUNHA, TRANSF. DO E.C. ROGI MIRIM 
JOSE RICARDO DE OLIVEIRA RAMOS, TRANSF. DO SÃO CRISTÓVÃO  
 
LEME F.C.  
IGOR LIMA ESTEVAM DE SOUZA, TRANSF. DO TANGUA E.C.  
 
SÃO CRISTÓVÃO F.R.  
IRAN ALVES DA SILVA JUNIOR, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ F.C  
ROBSON LOPES DOS SANTOS, TRANSF. DO SÃO JOSE DE BARROS FILHO 
 
SERRANO F.C.  
WILLIAN DE SOUZA QUINTANILHA, TRANSF. DO BONSUCESSO F.C.  
 
UNISOUZA F.C.  
LUIS MAICKO DA SILVA MELO, TRANSF. DO OLARIA A.C.  
MARLON DIAS OLIVEIRA, TRANSF. DO E.C. MIGUEL COUTO  
 
VOLTA REDONDA F.C.  
MATHEUS VITOR PINHEIRO DE SOUZA, TRANSF. DO E.C. MACAÉ  
 
LIGA CAMPISTA DE DESPORTOS  
MARCOS HENRIQUE SILVA DE ALMEIDA, TRANSF. DO  C.E. RIO BRANCO 
JEFFERSON DA SILVA RIBEIRO, TRANSF. DO CE RIO BRANCO 
PABLO MEDEIROS RIBEIRO, TRANSF. DO CE RIO BRANCO 
WASLEY ALVES MAGALHÃES, TRANSF DO CE RIO BRANCO 
LENILSON ALVES DOS REIS, TRANSF. DO AMERICANO F.C.  
CLAIDE LUIZ PINHEIRO AZEVEDO, TRANSF. DO AMERICANO F.C.  
CARLOS ARTHUR SIQUEIRA DA ROCHA, TRANSF. DO GOYTACAZ F.C.  
DIOGO PEREIRA DA SILVA, TRANSF. DO C.E. RIO BRANCO  
WALLAS DOS SANTOS CARVALHO, TRANSF. DO CE RIO BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7662 06.04.09 09   

     
LIGA SANJOANENSE DE DESPORTOS  
GEOVANE DOS SANTOS NASCIMENTO, TRANSF. DO GOYTACAZ F.C.  
DIONI MIRANDA DE SOUZA, TRANSF. DO SÃO JOÃO DA BARRA F.C.  
VAGNER GOMES STELLET ALVES, TRANSF. DO GOYTACAZ F.C.  
KAIQUE FERREIRA GOMES, TRANSF. DO GOYTACAZ F.C.  
ADRIAN BARBOSA NASCIMENTO, TRANSF DO GOYTACAZ F.C.  
RAFAEL MACHADO FELIPE, TRANSF. DO SÃO JOÃO DA BARRA FC 
GEVERSON NASCIMENTO AMARAL, TRANSF. DO GOYTACAZ F.C.  
HIAGO AZEVEDO NOGUEIRA, TRANSF. DO GOYTACAZ F.C.  
RICHARD NUNES PEREIRA, TRANSF. DO SÃO JOÃO DA BARRA F.C.  
MARCELO LICASALIO MONTEIRO, TRANSF. DO RIO BRANCO E.C.  
ELIEZER COSTA, TRANSF. DO GOYTACAZ F.C.  
CARLOS HENRIQUE AZEREDO MACIEL, TRANSF. DO AMERICANO F.C.  
DARLAN DE SANTANA GOMES, TRANSF. DO AMERICANO F.C.  
PAULO VITOR DE AZEVEDO HENRIQUE, TRANSF. DO RIO BRANCO 
NATANIEL RIBEIRO DA SILVA, TRANSF. DO GOYTACAZ F.C.  
 
 
LIGA ITABAPOANENSE DE DESPORTOS 
EVAI MACEDO ALVARENGA, TRANSF. DO C.E. RIO BRANCO 
GABRIEL BARRETO DE SOUSA, TRANSF. DO ESPROF F.C.  
 
 
LIBERAÇÃO DE ATLETAS AMADORES 
 
ÁMERICA F.C.  
ALIFF ANDRADE SANTANA     141989 
 
CASH TOP SANTA CRUZ F.C. LTDA 
WAGNER LUIZ DO NASCIMENTO MOREIRA   145980 
 
CEEVILA DO JOÃO  
GEOVANI FERNANDES NUNES    154844 
 
C.R. DO FLAMENGO 
HUGO ALEIXO DA CONCEIÇÃO SILVA   149554 
GABRIEL MONTEIRO CLEM     149703 
DANRLEY XAVIER GOMES     149528 
CARLOS HENRIQUE MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 149042 
RAFAEL KNEIF REIS      149350 
RODRIGO AYRES GARGIULLO DA SILVA   148498 
LUCAS DIAS GUIMARÃES     148990 
JUAN CARLOS SILVA GOMES     148497 
JOÃO EDUARDO JESUS DO NASCIMENTO   149480 
 
DEPORTIVO LA CORUNA  BRASIL F.C.  
WESLEY DINIZ PEREIRA      151165 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7662 06.04.09 10   

     
DUQUE DE CAXIAS F.C.  
ADENILSON RAIMUNDO DE CARVALHO   154146 
DANIEL CESAR LOUREIRO CARVALHO   138439 
FLAVIO CESAR AZEVEDO GARCIA    148569 
JORGE TIMOTEO FERREIRA JUNIOR    154775 
YAGOR MARCO MOTA DE LIMA    154775 
 
GOYTACAZ F.C.  
ADRIAN BARBOSA NASCIMENTO    146907 
KAIQUE FERREIRA GOMES     149980 
 
SÃO CRISTÓVÃO F.R.  
YAGO BARROSO MARÇAL DE SOUZA   148499 
MAYCO MARINHO ESTEVES PEREIRA   148499 
LUCAS PINHEIRO DOS SANTOS    148499 
 
SÃO JOÃO DA BARRA F.C.  
RAFAEL MACHADO FELLIPE      149974 
 
 
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7662 06.04.09 11  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Rio de Janeiro, 06 de abril de 2009. 

 
Comunicação nº 098/09 - TJD/RJ 
 
Despacho do Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

/RJ 
 

Processo 188/09: Recurso Voluntário 
Recorrente: Procuradoria do TJD/RJ 
Recorrido: Decisão da 1ª Comissão Disciplinar Regional 
Despacho: 1. Ao filiado Friburguense AC, para manifestar-
se no prazo de 03 (três) dias, no  Recurso Voluntário da 
Douta Procuradoria em face da decisão da 1ª Comissão 
Disciplinar Regional, que absolveu  o técnico Cleimar 
Carvalho Rocha.  
 
 

 
Antônio Vanderler de Lima 

Presidente TJD/RJ 
 

 
Processo 189/08: Recurso Voluntário 
Recorrente: Procuradoria do TJD/RJ 
Recorrido: Decisão da 1ª Comissão Disciplinar Regional 
Despacho: 1. Ao filiado Duque de Caxias FC, para 
manifestar-se no prazo de 03 (três) dias, no  Recurso 
Voluntário da Douta Procuradoria em face da decisão da 
1ª Comissão Disciplinar Regional, que por maioria 
absolveu o técnico Álvaro Ângelo B. de Oliveira.  
 

 
Antônio Vanderler de Lima 

Presidente TJD/RJ 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7662 06.04.09 12  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Rio de Janeiro, 06 de abril de 2009. 

 
 
Comunicação n°099/09-TJD/RJ 
 
EDITAL DE CITAÇÃO – 1ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 04/09-TJD/RJ 

 

De ordem do Auditor Presidente da 1ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - CDR - e para 

os devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua  do Acre, nº 

47, 7º andar, Centro, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, até às 16:00 horas do dia 13 de  abril de 2009, face às denúncias da 

douta Procuradoria: 

 
 
ATLETAS                                              

HAMILTON DOS SANTOS BOA VISTA S.C ART. 250 CBJD 

JOSÉ ARAILDE VIANA S. JUNIOR RESENDE F.C ART. 254 CBJD 

ANTONIO DE MOURA CARVALHO BOA VISTA S.C ART. 253 CBJD 

VINÍCIUS PEREIRA FREITAS RESENDE  F.C ART. 253 CBJD 

FABRICIO SILVA CABRAL MESQUITA F.C ART. 254 CBJD 

GABRIEL ALVES ARAÚJO BOA VISTA S.C ART. 253 CBJD 

LEONARDO DA SILVA OLIVEIRA RESENDE F.C ART. 253 CBJD 

ANDERSON TIAGO S. FERREIRA AMERICANO F.C ART. 254 CBJD 

PHELIPE GUIMARÃES BOTAFOGO F.R ART. 250 CBJD 
 

ASSOCIAÇÕES 
C.A CASTELO BRANCO JOGO: FENIX X CASTELO BRANCO – 

DATA: 21/03/09 – COPA RIO – PROFIS. 

ART. 214 CBJD 

CAMPO GRANDE A.C JOGO: CAMPO GRANDE X FENIX  – DATA: 

25/03/09 – COPA RIO – PROF. 

ART. 215 CBJD 

FENIX F.C JOGO: CAMPO GRANDE X FENIX  – DATA: 

25/03/09 – COPA RIO – PROF. 

ART. 215 CBJD 

SÃO JOÃO DA BARRA  F.C JOGO: SÃO JOSE X S. JOÃO DA BARRA – 

DATA: 21/03/09 – JUNIORES 

ART. 203 CBJD 

SENDAS E.C JOGO: SENDAS X CAMPO GRANDE  – 

DATA: 21/03/09 – COPA RIO – PROFIS. 

ART. 206 e 213, 
caput CBJD 

 



    
Boletim Oficial nº 7662 06.04.09 13  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

DIRIGENTES 
 

ARILSON DUARTE (MASSAGISTA) RESENDE F.C ART.188 CBJD 

RAFAEL BARCELOS SORIANO (TÉCNICO) AMERICANO F.C ART.187 II e 188 CBJD 

AMARO SERGIO M. MOREIRA (MASSAGISTA) AMERICANO F.C ART.187 II, 189 e 188 CBJD 

 

 

 

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos 45 e 46 
do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO 
que ocorrerá ás 17:00 horas do dia 13 de abril de 2009, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO à Rua do Acre, nº 47, 
7º andar, Centro, cidade do Rio de Janeiro. 

 

 

 

 Rio de Janeiro, 06 de abril de 2009. 
 
 
 
 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária  

 
 
 
 
 
 


